
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Nigra.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO NIGRA 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
DELL’ UFFICIO TECNICO 

 
 

PROTOCOLLO GENERALE N. 102 
NUMERO SETTORE 15 

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' A SEGUITO DI EVENTO 
ALLUVIONALE DEL 16 E 17 APRILE 2025. ORDINANZA SINDACALE N. 5 
DEL 28.04.2025. 

 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno quattordici del mese di luglio nel Palazzo Comunale, il 
Responsabile dell’Ufficio TECNICO , adotta la seguente determinazione: 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Nigra.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITA' A SEGUITO DI EVENTO ALLUVIONALE DEL 16 E 17 
APRILE 2025. ORDINANZA SINDACALE N. 5 DEL 28.04.2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO CHE:  

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 23/12/2024, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027; 

 
VISTI: 

 l'art. 229 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici ai sensi del quale le disposizioni 
del codice con relativi allegati acquistano efficacia dal 01.07.2023;  

 l’art. 14 del D.lgs. 36/2023, che stabilisce le soglie di rilevanza europea;  
 
CONSIDERATO CHE: 
L’art. 191, comma 3 del TUEL (decreto legislativo n. 267/2000), come modificato dall’art. 1, comma 901 
della legge n. 145/2018, dispone che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un 
evento eccezionale o imprevedibile, la giunta, entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del 
responsabile del procedimento, sottopone al consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 
modalità previste dall’articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti 
delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. 
Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da 
parte della giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all’adozione della deliberazione 
consiliare”.  
 
Si è verificato un evento alluvionale sul territorio gli scorsi 16 e 17 aprile 2025 durante il quale, con ordinanza 
sindacale n. 1 del 17.04.2025 è stata attivata l’unità di crisi del Comune con l’apertura del COC per dichiarare 
lo stato di emergenza e di calamità naturale per tutto il territorio del Comune di Castelnuovo Nigra, 
contestualmente coinvolgendo Prefettura e Regione Piemonte circa l’attivazione dei fondi, previsti dalle 
vigenti normative, e di contributi straordinari, per fronteggiare le spese dei primi e urgenti interventi causati 
dall’evento calamitoso;  
Durante l’evento, nella notte del 16 aprile si sono verificati dei movimenti franosi nelle seguenti località: 

  Strada Fornace – località Case Vaj – Via Campo – Rio Carina – Località Moie – località Case Cappa 
– Via Cantello – Strada Cicolelio – Strada in località Alpetta; 

E’ stata avanzata richiesta telefonica di sopralluogo dall’Ente alla Regione Piemonte Settore Pronto Intervento, 
necessario per l’accertamento della realizzazione di un pronto intervento atto a ristabilire le condizioni di 
sicurezza, di cui trattasi; 
Visto il sopralluogo del 23.04.2025 con i Tecnici Regionali della Direzione OO.PP., Settore Tecnico Dott. 
Flavio Bakovic, con la presenza degli Amministratori, dal quale è stato riscontrato lo stato dei fatti nelle 
seguenti località e precisamente: 

 Strada Fornace – località Case Vaj – Via Campo – Rio Carina – Località Moie – località Case Cappa – 
Via Cantello – Strada Comunale per il Palasot – Strada Cicolelio – Strada in località Alpetta; 

Nell’ambito del medesimo atto è stato conferito mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di porre in 
essere, tutti gli adempimenti per fronteggiare l’emergenza in atto;  
Le circostanze di somma urgenza non hanno consentito alcun indugio, per cui, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 
N° 36/2023, da parte del Sindaco con ordinanza sindacale n. 5 del 28.04.2025, si è provveduto a: 

1. Ordinare alla Ditta COGEIS SpA con sede legale in Quincinetto (TO) – Via XXV Aprile n. 2 – P. IVA 
11003900013 - di provvedere ad eseguire immediatamente le opere di somma urgenza per la messa in 
sicurezza della viabilità, come da indicazioni della Direzione Lavori nelle seguenti località: 

 Strada Fornace – località Case Vaj – Via Campo – Rio Carina – Località Moie – località Case Cappa – 
Via Cantello – Strada Comunale per il Palasot – Strada Cicolelio – Strada in località Alpetta; 

2. Affidare all’Ing. Marco Succio con sede a Bosconero (TO) – Via Trieste n. 59 - P.IVA 08785990014, 
ad effettuare immediatamente la computazione delle opere di messa in sicurezza di cui sopra, 
consentendo al Comune di espletare la procedura prevista dall’articolo 191 comma 3 del D.Lgs. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Nigra.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

267/2000, ed a svolgere l’attività di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza, ravvisando 
che le opere di messa in sicurezza di cui alla presente Ordinanza, ivi comprese le spese tecniche e le 
spese accessorie, devono necessariamente attestarsi a non oltre € 220.000,00= (duecentoventi/00); 

 
in data 29.04.2025 è stato redatto il computo estimativo delle opere in somma urgenza per la messa in 
sicurezza provvisoria della viabilità comunale ai sensi dell’art.140 del D.Lgs. 36/2023, a seguito di evento 
alluvionale del 16 e 17 aprile 2025, a firma del Professionista incaricato sulla quantificazione della spesa da 
sostenere; 
 
CONSIDERATO CHE all’intervento è stato assegnato il CUP di progetto: B38H25001010002; 
 
TENUTO CONTO che alla luce del verbale di cui sopra, sono stati ordinati: 
- Alla Ditta COGEIS SPA con sede legale in Quincinetto (TO) – Via XXV Aprile n. 2, - P. IVA 

11003900013 i lavori suddetti e a tale intervento è stato assegnato il codice CIG: B7A3C8F156; 
- all’Ing. Marco Succio con sede a Bosconero (TO) – Via Trieste n. 59 - P.IVA 08785990014, la 

progettazione e la direzione dei suddetti lavori e a tale servizio è stato assegnato il codice CIG: 
B77A063CBF; 

 
PRESO ATTO che sulla scorta della perizia sottoscritta dal Responsabile del procedimento, tali spese sono 
sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità 
 
VISTO il progetto esecutivo per lavori di “Opere di somma urgenza per messa in sicurezza della viabilità” a 
firma dell’Ing. Marco SUCCIO con sede a Bosconero (TO) – Via Trieste n. 59 - P.IVA 08785990014; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 16 giugno 2025, con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “Opere di somma urgenza per messa in sicurezza della viabilità”; 
 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE per interventi richiesti per ragioni d’urgenza, come nel caso di specie, sono 
consentite deroghe alle normali procedure di autorizzazione e avvio dei lavori; 
 
PRECISATO CHE:  

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 26 maggio 2025 avente ad oggetto: 
“Riconoscimento di debito fuori bilancio a seguito dell’ordinanza n. 5 del 28.04.2025, relativo a lavori di 
somma urgenze”; 
 
RITENUTO quindi di procedere con l’impegno di spesa a favore: 

- della ditta COGEIS SPA con sede legale in Quincinetto (TO) – Via XXV Aprile n. 2, - P. IVA 
11003900013, per un importo di spesa pari ad € 146.408.43 + IVA di € 32.209,86 per un totale 
complessivo di € 178.618,29;  

- dell’Ing. Marco SUCCIO con sede a Bosconero (TO) – Via Trieste n. 59 - P.IVA 08785990014 per un 
importo di spesa pari ad € 25.000,00 oltre € 1.000,00 per cassa di previdenza ed € 5.720,00 per IVA, 
per un totale complessivo di € 31.720,00; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. n°136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente affidamento;  

- è acquisito agli atti d’ufficio il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC 
online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL; 

 
VISTI: 

- Il D.lgs. 36/2023; 
- lo Statuto e il Regolamento di Organizzazione dell'Ente; 
-  la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Nigra.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

-  l'art.107 commi da 1 a 6 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”;  

 
ATTESTATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in forza del Decreto Sindacale di 
nomina n. 2 del 02.01.2025; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto Responsabile non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI PROCEDERE alla regolarizzazione dell’affidamento dei lavori di somma urgenza per messa in sicurezza 
della viabilità a seguito di evento alluvionale del 16 e 17 aprile 2025, alla Ditta COGEIS SPA con sede legale 
in Quincinetto (TO) – Via XXV Aprile n. 2, - P. IVA 11003900013, per un importo di spesa pari ad € 
146.408.43 + IVA di € 32.209,86 per un totale complessivo di € 178.618,29 avvenuto con ordinanze n. 5 del 
28.04.2025; 
 
DI PROCEDERE alla regolarizzazione dell’affidamento del servizio di progettazione e direzione dei lavori di 
somma urgenza per messa in sicurezza della viabilità a seguito di evento alluvionale del 16 e 17 aprile 2025, 
alla Ing. Marco SUCCIO con sede a Bosconero (TO) – Via Trieste n. 59 - P.IVA 08785990014 per un importo 
di spesa pari ad € 25.000,00 oltre € 1.000,00 per cassa di previdenza ed € 5.720,00 per IVA, per un totale 
complessivo di € 31.720,00, avvenuto con ordinanze n. 5 del 28.04.2025; 
 
DI IMPEGNARE la somma di €. 178.618,29 per lavori, procedendo sin da subito alla registrazione nelle 
scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile: 
anno 2025 per l’importo di €. 178.618,29 all’ex cap. 8530/8536/1, codice di bilancio Missione 01 Programma 
05 del bilancio unico di previsione 2025 - 2027, esercizio 2025, il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI IMPEGNARE la somma di €. 31.720,00 per il servizio di progettazione e direzione lavori, procedendo sin 
da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione 
diviene esigibile: 
anno 2025 per l’importo di €. 31.720,00 all’ex cap. 8530/8536/1, codice di bilancio Missione 01 Programma 
05 del bilancio unico di previsione 2025 - 2027, esercizio 2025, il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI IMPEGNARE la somma di €. 2.928,17 per incentivo ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 ai 
procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui 
l’obbligazione diviene esigibile: anno 2025 per l’importo di €. 2.928,17 all’ex cap. 8530/8536/1, codice di 
bilancio Missione 01 Programma 05 del bilancio unico di previsione 2025 - 2027, esercizio 2025, il quale 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che, per il ruolo di RUP è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il 
geom. AIRALE Sandro, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del 
D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.lgs.267/2000, diventerà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Geom. AIRALE Sandro 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Nigra.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 
147-bis D.Lgs.267/00 e s.m.i.); 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett.a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., si attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Maura rag. Pezzetti 
 

Castelnuovo Nigra, lì 14/07/2025 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto divine esecutivo: 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 D.Lgs. 
267/00 e s.m.i.) / 
apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data _____________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Maura rag. Pezzetti 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune accessibile al pubblico dal sito istituzionale 
www.comune.castelnuovonigra.to.it (art. 32 L.69/2009) per rimanervi per 15 gg. consecutivi decorrenti dal 
01/09/2025 , al n.  del registro pubblicazioni. 

Castelnuovo Nigra, 01/09/2025 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to Maura rag. Pezzetti 
 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Castelnuovo Nigra, lì   01/09/2025 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  rag Maura Pezzetti 
 

Visto: Il Sindaco 
(CARETTO Enrica Domenica) 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., entro il termine di sessanta giorni dalla piena 
conoscenza del presente atto da parte dei soggetti interessati.

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B7A3C8F156 2025 301 01052 8530 8536 1 178618,29 
B77A063CBF 2025 302 01052 8530 8536 1 31720,00 

 2025 303 01052 8530 8536 1 2928,17 


